**Motandum eſt q; ſi per poſſible vel imposſibile nō poſſit eſſe alijs triāgulus p̄ter iſochelem conclusio huius ſequentie omnis iſocheles habet tres: ergo omnis triāgulus habet tres: neq; ſi nullus eſſet preter hoc triāgulus alterid eſt iſocheles ſit: nullus eſſet alijs triāgulus de quo illa paſſio demōſtraretur (non em ſim q; triāgulus eſt ſcire ſophistico modo): id eſt q; nescit q; triāgulus hīl ſit inquantū triāgulus (neq; omniem triāguolum: ſed aut ſim numerum ſim ſpecie aut non: omnem) id eſt co gnoscit triāguolum particularem: ſcili cet iſochelem: vel alium ſim diffinītio ſuperioris: ſed diffinītio ipsius inferioris: licet nullus ſit triāgulus: qui cognoscit (quando igit̄ non nouit vniuersalē) hic Aristoteles infert ſecondū corollarium dicens in ſententia q; ex his poſtū ſtū ſcili et ſit triāgulus qui ſit conſclusionem ſimpliciter vniuersalem eruando non: et dicit quod ſi triāgulus et iſocheles habereūt eandē**

k q

rationem id est essent termini sinonimi qui sciret passionem convenientem triangulo in qua triū modis huiusmodi de iōchēle capiendo pro medio diffinitionē eius intellexit sciret simpliciter cōclusionē vniuersalē. Nam si autē nō. Ordinetur litera. Quādā igitur nō nonit vniuersaliter et qđ nonit simpliciter manifestū. Id est ex his qđ dicta sunt manifestū. Est quādo aliquis nonit simpliciter cōclusinē vniuersalem. qđ si idem inherest triangulo et iōchēli aut vniuersiqđ aut omnibus id est iōchēles et triangulus vel quecumqđ alia descriptio trianguli habeant eandem diffinitionē. tūc habere tres: sciret ut de iōchēle per diffinitionē eius. iam ficietur conclusio vniuersalis simpliciter: quia tunc quicquid cōveniret alicui in qua triū modis cōveniret et in qua triū iōchēles. si autē triangulus iōchēles nō habeat eandem diffinitionē tūc illi qui sciret illam conclusionē sciret vniuersalem simpliciter: qđ p̄dicatū subiectū nō essent termini cōvertibilēs: et hoc est quod dicit. Si vero nō idem sed alterum est. id est si triangulus et iōchēles nō habeat eandem diffinitionē. Aut ēm qđ estet triangulus. Id est et passio que scitur de iōchēle cōveniret et in qua triū modis triangulus. Ille qui scit illam passionem vniuersalē iōchēli nescit vniuersalē. Et in propositione. Utru autem ēm. quod est triangulus. Hic philosophus dat nobis modūs quod evadimus illos errores: declarās quod cognoscemus vniuersale: et dicit in sententia qđ aliquo remoto remonet passio: et posito ponit p̄positio in qua illa passio p̄ditat de eo est vniuersalis: et subiectum illius p̄positionis est p̄mū subiectū illius pallioris: ut qđ remoto hoc removetur risibiles et posito ponit oībus alijs seclusis ita omnis homo est risibilis et vniuersalis: et ly homo est primū subiectum p̄dicat. Ordinetur litera. Utru autē ēm quod triangulus: aut ēm quod est iōchēles sit: et qđ ēm hoc est p̄mū et vniuersale cuius demonstratio est. Id est si aliquis erat qđ sciret qđ aliqd cōvenit triangulo: vel iōchēli in qua triū modis: vel qđ est p̄mū subiectū alieni: p̄ sionis: vel qđ cōclusio qđ demonstrat est vniuersalis. Quidam falso est id est hoc sic cognoscit. qđ remoto inquit p̄mū iōchēle et eneo rego

cōdientia autē necessaria non sunt. Autigitur sic dicendum: aut p̄mū principiū ponentibus: qđ demonstratio necessaria sit: et si demonstratio non aliter habere posse. Et necessarij igitur oportet esse syllogismū. Et veris quidem est et nō demonstrantem syllogisare. Et necessarij autem non ē: sed aut demonstratione hoc aut propriū demonstrationis ē. Signum autem ē. qđ demonstratio ex necessarij sit quoniam instantias sic ferimus ad opinantes demonstrare quoniam non sit necesse si opinamus: aut oīno contingere aliter: aut rationis causa. Manifestum autem ex his ē: et quoniam stulti qui opinati sunt accipere bene principia si probabilis sit propositione: et vera et sophiste: qđ scire sciētiam ē habere. Non enim quod probabile ē aut nō principiū ē: sed p̄mū in genere circa quod demonstratur et verum non omne: sed p̄p̄riū. Qd autem ex necessarij oportet esse syllogismū manifestū ex his ē: si enim non ē habens rationem p̄pter quid existente demonstratio non est sciēns. si autē vtiqđ et qđ. a. de. c. ex necessitate est. Est. a. ergo in. c. ex necessitate erit aut. a. et hoc in. c. ex necessitate est. Est. a. ergo in. c. ex necessitate erit sed non ē concessum. Quoniam igit̄ si scit demonstratiue oportet habere demonstrationē. aut nō scit. Negat enim oportet: quid negat qđ: quare necesse est illud ē. Sed aut opinabitur nesciens: si accipiat nō necessarium: tanqđ necessarium: aut negat sciet: negat opinabitur sumiliter sine quia sciat per media: siue propter quid: et per immidia. Accidentium autem non per se quando diffinitum est per se quidem esse non est scientia demonstrativa. Non enim est ex necessitate demonstrare conclusionem. accidens enim contingit non esse. De tali enim dico accidente: et ta-

**men opponet fortasse aliquis cuius**  
**causa: hoc oportet interrogare de**  
**bis si non necesse est conclusionē**  
**esse. nihil enim differt si aliquis**  
**interrogatus cōtingentia: postea**  
**dicat conclusionem. Oportet au-**  
**tem interrogare non tantū neces-**  
**sarium esse propter interrogata.**  
**Sed q̄ dicere necesse est illa dicen-**  
**ti: et vere dicere: si vera sūt que sūt.**

**S**icutur et. In isto sexto capitulo Aristoteles ostendit ex quibus demonstratio predicta. Prolo demonstratio ppter quid. Seco demonstratio qd ibi qd differt. et ppter qd et ponit primum hanc conclusionem dicens: qd si per demonstrationem potest scientia acquiri necessaria est qd pmissae sint necessarie: cuo conclusio dicitur esse necessaria ex definitione de scire. Ordinaria literam (Si ergo est demonstrativa scientia id est si scientia potest acquiri per demonstrationem: ex necessariis principiis) id est necesse est qd ei pmissae sint necessarie: qd qd sciuntur. Conclusionis non potest alter se habere nisi est necessaria (Quae aut per se sunt) Hic Aristoteles probat per dictam conclusionem duabus rationibus: uno si gno. Palma ro. demonstratio predit ex propositionibus per se: sed tales propriae sunt necessariae ergo conclusio vera. Major probatur: qd ex propositionibus per accidens id est: qd in quibus predicata predicant accidentaliter de subjectis non est demonstratio. Minor probatur: in conclusione demonstratio cocluditur propria passio de suo subjecto: ergo non potest sciri de eo nisi per definitiones subjecti si definitione habeatur: ergo necesse est qd accidens demonstratio habeat duas pmissas: et in una predicat passio de definitione: et in alia definitione de subjecto: et ex ante se predictis patet. Sed tales pmissae sunt per se sequitur ppositum. Etiam ex dictis patet quare demonstratio non procedit ex propositionibus de per accidens nam conclusio que est predicatio accidentis non potest scibilis: sequitur qd demonstratio que facit scire non procedit ex talibus. Ordinetur littera (Que autem per se sunt

## Llib. posteriorum.

nonsalificata conclusione nescit autem neg ergo prius scivit (id est ergo sequitur quod si ita non sciret nec prius sciret (si vero non est corruptum) id est licet medium non sit falsum (contingit autem corruptum) id est potest esse falsum (quod accidit utrum erit possibile: et contingens). i.e. si dat quod medium sit contingens non est inconveniens quod aliquid sit falsum: ergo sequitur si quando medium est falsum nesciret conclusio et nec quando erat verum alias sequeretur quod alio modo est aliquo istorum quatuor quid pateret scientia: sed possibile est si se habente scire: id est sed impossibile est quod aliquis sciret conclusione quam postea nesciret manentibus illis quatuor conditionibus: ergo sequitur quod non stat quod aliquis sciat conclusione per medium contingens licet sit verum quia tunc sequitur quod illo medio falsificato (quod possibiliter est) aliquis nesciret conclusione quam prius scivit manentibus illis quatuor conditionibus et est impossibile. (Cum quidem igitur) hic Aristoteles dicit quod licet conclusio necessaria non potest demonstrari ne sciri nisi ex premisso necessariis bene tamen potest bene sillogisari ex non necessariis, quia si cui verum inferatur ex non veris ita necessarii ex non necessariis sed sciret ex necessariis non sequitur nisi necessarii ita non necessarii non sequitur nisi ex non necessariis. Ordinetur nunc litera (cum quidem conclusio ex necessitate est) id est licet conclusio sit necessaria (nihil philosophus medium propter quod demonstratur est) id est ex quo inferatur non est necessarii est enim id est quia non inconveniens est necessarii ex non necessariis sillogisare et verum ex non veris. (Si autem medium est necessitate) et ita conclusio est necessaria: sicut ex veris semper sequitur. (Si enim) id est verbi causa (a. de. b. ex necessitate) id est sit ita quod ita sit necessaria omnia. c. est. b. necesse ergo est. a. de necessitate inesse. c. id est se quitter et ita est necessaria c. e. c. est. a. sed et id est quando non est necessaria conclusio: non est possibile medium est nec necessarii. (Sit enim) id est quod si non sit ita. a. i. c. ex necessitate id est quod non sit nec necessaria c. e. a. (In. b. autem) a. ex necessitate) id est (et illa necessaria de. b. est. a. Nec. a. ergo in. c. ex necessitate: id est ita. etia. sit necessaria. Offre. c. est. b. t. a. ergo i. c. ex necessaria.

te erit id est sequitur ex dictis quod hec est necessaria (omne. c. est. a. sed non concessum est) id est quod contra conclusionem (qui igitur demonstrative) hic philosophus interfuit coelatione principaliiter intenta dictum quod ex dictis sequitur (si sit demonstratione dictum id est cuo oportet coelatione demonstrationis esse necessarie) necessaria est illud esse id est quod premisso demonstrationis per quas sit tantum necessaria. (Aut non sciret neg propter quid) id est vel nesciret conclusionem per causas immediatas eius (neg quia) id est nec per causas medias. De quibus causis dixi in secundo capitulo: et inferius magis dicemus. (Sed operabitur nesciens) id est sed ille qui nesciret demonstrat ex non necessariis nesciret conclusio: sed opinatur scire (si accipiat tantum necessarii) id est si credit medium non necessarii esse necessaria. (Aut neg opimabitur id est vel non credit se scire quod credit medium non esse necessarium) Si militer siue quia scire per medias id est hoc vinnerat est verum tam in scientia quin demonstrant per principia medias quia in scientia que demonstrant principia medias de quibus inferius (Accidentia aut per se) hic philosophus probat demonstrationem esse ex propositionibus per se. et dicit (accidentia autem non per se quod est determinatum est per se quidem est) id est propositionum que sunt predicationes accidentales non sunt per se modo quo propositione per se caput in propositione non est scientia demonstrativa tantum principiorum eius non enim ester necessariae demonstrare conclusionem id est quia tunc non est principium demonstrativum conclusionis: que est necessaria. Accidens enim contingit non esse id est: et quia propositione que est predicatio accidentis est contingens: contingens autem non demonstrat necessarii ut antea dictum est (de tali enim accidente dico id est hinc quinque de predicatione que est accidentis: non de illa que propria. Notes quod nulla propositione est necessaria simpliciter et propositione null sit in primo vel secundo modo perfectior. (Sed hic aliquis argueret philosophum de circumscriptione. Non superius probauit demonstrationem procedere ex necessariis: quod procedit ex propositionibus per se: hic probat quod procedat ex

## Capitulum septimum.

### So. lxxvij

positionibus per sequia procedit ex necessariis. sed dicendum est quod superius non solum Aristoteles probauit demonstratio nis esse ex necessariis: quod procedit ex propo sitionibus per se. Sed verus probandi modus fuit per necessitatem conclusionis demonstrationis et dicit sanctus Thomas. Alius autem probatio scilicet prima erat argumentum ad hominem scilicet concedere demonstrationem esse ex propositionibus per se. Et tamquam opponet fortassis aliis (hic philosophus mouet quodam dubitationem) non multum logalem. vi delit scilicet si ita est quod ex contingentibus non sequitur conclusio necessaria tantum ex prius suis non oportet arguere interro gare respondentem si vult premissas concedere ad hoc quod inferatur conclusio. Ratio est quia ex necessariis est per se contingens et non sequitur conclusio necessaria tanquam ex prius suis non oportet arguere interro gare respondentem si vult premissas concedere at quomodo si credo que intertur ex premissis interrogari et concessis sit necessaria et probatur necessarium per contingens clari solutio philosophi. (Quoniam autem) hic philosophus magis declarat demonstrationem esse ex propositionibus per se. dicit ergo quantum ex necessitate sunt unum quodque gen us: id est cum ita sit quod sunt propositiones necessarie in quocunque genere siue substantiae siue accidentis (quocunque per se sunt) id est omnes propositiones primo re secundo modo perfectioris (et secundum) et unum quodque est (id est in quibus) per dicta insunt subiectis in quantum huiusmodi (manus) est quantum de eis propositionibus sunt) id est procedunt demonstrati scientie (Accidentia enim non necessaria sunt) id est predicationes accidentis non sunt necessariae ergo ex ipsa conclusionem non fit de monstratio (quare non necessarium) hic philosophus ostendit quod licet per se sunt vere et necessarie si non sunt per se: ad istum sensum quod in via paliter diffinitio de subiecto in alia passio de diffinitio nescientur conclusio. tam per medium importans causam eius: sed bene tantum per aliquid signum: vel probacionem quod est demonstratio simpliciter: ut si aliquis probaret sole esse mobile: quia quotidie percepit locum variare: et rō est: quod scire est per causam cognoscere: ut antea dictum est. Ordinetur nunc litera (Quare non necessarium con

## Liber posteriorum

Auctoritate ppter quid sit id ē nec etiā sciētū. Cōclūsio demonstratione potissimum līcet premisse sint necessarie (non per se): id est si nō sunt per se ad sensu datū (autem sunt per signa sillogismi). i. sed sc̄et cōclusionem tanq̄ per aliquod signum vel p̄bationē q̄ non est demonstratio, potissima (hoc em̄ semper nō p̄ se sc̄it, neq; p̄ propriū quid) id est s̄z non sc̄it cōclusio, nō perse et propter quid: id est demonstratio potissima (propter quid aut̄ sc̄it ē per easum sc̄it) id est cū ad sc̄idū cōclusionē demonstratione potissima oportet p̄missis importare causam cōclusionis quā non irotant si non sunt p̄ se ad sensum datum. (pter ipsam oportet et medium tertio et p̄mū medium in se) id est patet ex his q̄ ad demonstratiōnē simpliciter oportet q̄ medium inst̄ tertio: id est subiecto: et p̄mū: id est passio inst̄ medio propter ip̄mū. In propositionibus primi er̄ secūdi modi fseitatis. Notes pro complemento hui⁹ capituli. q̄ quādō Aristoteles dixit q̄ yn⁹ modus quo scientia aliquius cōclusionis perdiatur est quando oblit⁹ sumus rationem p̄ quam probamus cōclusionem vult dicere q̄ si ego aduertam circa istam homo ē r̄fibilis: et nō cogite illi: q; hoc est falsum: vt patet ex dictis in sc̄o capitulo dubio octavo et undecimo: sed vult dicere: q̄ si ego habui aliquā demonstratiōnē huius homo est r̄fibilis: et iaz non habeo: et ad seruo an aliquā habui: et nō recordor me aliquā habuisse: et aliunde non habeā p̄bationem eius q̄ non habeo scientiā ilius et sic est finis sexti capituli.

Ca. viij. q̄ Omnis demonstratio est ex uniuersi et proprijs.

 Toniam autē ex necessitate sunt circa unumquodq; gen⁹ quocunq; p̄ se sunt: et secundū q̄ unumquodq; est. Manifestum est: quoniam de his q̄ sunt p̄ se demonstratiue sc̄ietic: et talib⁹

sunt. Accidētia quedam enim nō necessaria sunt: quare non necessaria nō cōclusionē sc̄ire propter qd̄ sit. neq; si semper sit: non perse autem. vt sunt per signa sillogismi, hoc em̄ p̄ se: non p̄ se sc̄it: neq; p̄ ppter qd̄. Propter qd̄ aut̄ sc̄ire est p̄ causā sc̄ire. Propter hoc ipsum ego oportet et tertio medium: et p̄mū medio inessest̄ ergo est ex alio ḡne descendente demonstrari. vt geometricū ī arithmetica. Tria em̄ sunt in demonstratiōnib⁹: vnu quidem quod demonstratur conclusio. Hoc autē ē quod īest in aliis cui generi per se. Unum aut̄ dignitas. dignitates aut̄ sūt ex quib⁹ est demonstratio. Tertiū aut̄ genus subiectū cuius passiones per se. et accidentia ostendit demonstratio. Ex quib⁹ igitur demonstratio fit cōtingit eadē esse. Quovā aut̄ genus alterū ē: sicut arithmetice: et geometricice non ē arithmetica de monstratiōnē cōuenientia in magnitudinib⁹ accidentianis: magnitudines numeri sunt. Hoc autem quomodo contingit in quibusdam posterius diceatur. Sed arithmetica demonstratio, semper habet genus circa quod fit demonstratio: et alie similiter. Quare aut̄ simpliciter necesse ē idem esse genus: aut̄ sic si demonstratio debet descendere. alitr autem est se impossibile manifestum est. Et eodem enim genere necesse ē vltima: et media esse: si nāq; non sunt per se accidentia erunt. Propter hoc geometricice non ē demonstratiōnē

## Capitulum septimū. So. Ixviii

re: q̄ contrarioū eadē sit sc̄ietia. semp secundū partē sunt. sicut aut̄ defectus est: similiter et in aliis. Toniam autem manifestum est q̄ demonstrare vnumquodq; nō est: sed aut̄ ex unoquoq; principio rū: si id quod demonstratur fit h̄m quod est illud. non autem est sc̄ire ne p̄ si aliquid īest lineis non īest. q̄ linee sunt: et non īquātū ex proprijs principiis sunt. vt si pulcherrima linearum recta est aut̄ si cōtrario modo se habeat circulare. Nō em̄ secūdū q̄ p̄pū ipsoū genus est: sed īquātū cōeūtū quodā est. Manifestū aut̄ ē et si ītū propostiones vniuersales ex quibus est sillogismus: q̄ necesse ē cōclusionē perpetuā esse huius demonstratiōnē: et simpliciter: vt est dicere demonstratiōis: nō est est ergo demonstratio corruptibiliū: neq; sc̄ietia simpliciter: s̄z sic ē sicut secundū accidēt. Qd̄ autem vniuersaliter ipsius nō est sed aliq; et sic. Cū aut̄ ita sit: necesse est alterā nō vniuersalē esse propositiōne: et corruptibile quidē esse. Quare et cōclusionē cū sit: nō vniuersalē aut̄ qd̄ hoc quidē erit: hoc autē nō erit ex quib⁹ est. Quare nō est sillogisare vniuersalit̄: s̄z qm̄ nūc est. Similiter se h̄z de diffinitione quādā qdē est diffinitione: aut̄ principiū demonstratiōis: aut̄ demonstratio differēt positiōe: aut̄ p̄clusio qdā demonstratiōis. Eoz aut̄ q̄ sepe sūt īst̄ demonstratiōes: et sc̄ietū. vt lune defectus: manifestū ē q̄ secundū q̄ huius sunt semper sunt. inquantum autem non

## Liber posteriorum.

cuiusq; propria principia demonstrare, sunt enim illa omnia principia et scientia eorum propria omnibus. Et namque sciunt intelligens ex superioribus causis, ex prioribus enim sciunt cum non ex causatis sciat causas, quare si magis sciunt et maxime et scientia illa erit, et magis et maxime.

Quod ergo est ex alio genere. Hic Aristoteles probat demonstrationem procedere ex principiis propriis: non ex communibus: et in sequenti capitulo probat q; sunt principia communia, et propriis dicit. Non ergo est id est non contingit (ex aliis generibus descendenter demonstrare). Quod ex principiis unius scientie, pertinet principia vel conclusiones alterius scientie: et hoc precipue quando ille scientie nullo modo sunt subalternatae (et geometrica in arithmeticam), sicut: geometria non pertinet per sua principia in arithmeticam. (Tria autem sunt) Ad probandum autem, propositum narrat ea ex quibus coponit demonstratio: et dicit. Tria enim sunt in demonstrationibus: unum quidem q; demonstratur, scilicet conclusio. Hoc autem q; inest aliqui generi per se: est in qua predictum predicatur de subiecto. Secundum modo per se. (Unus autem dignitatis) id est aliud est primitus (dignitates autem sunt ex quibus demonstratio fit) id est componitur ratiōnē ex partibus propinquis. Tertium autem genus subiecti est id est tertium est subiectum cuius passiones et per se accidentia ostendit, et probat demonstratio ex quibus igitur de monstratio fit. Hic primum ostendit quid predictorum trinū potest esse commune in diversis scientiis dicit. (Ex quibus igitur demonstratio fit) i. dicitur continet eadem esse, qualiter hoc est intelligendum postea dicimus. Quoniam autem genus alterius est id est scientias habentibus diversa principia non conuenit demonstrare primā cūlia, vel conclusiones unius p principiis, vel conclusiones alterius, sicut arithmeticā, et geometriā, i. sicut sit arithmeticā, et geometriā. Non est arithmeticā demonstratio cūvenire magnitudinē, accidens. I. sicut non conuenit arithmeticā p

bare passiones de magnitudine, nisi magnitudines numeri sint. Quoniam magnitudo sit inferior ad numerū. Hoc autem est q; subiectū vniū sit subiecto alterius scilicet inferius. (Quemadmodum contingit) id est habeat verū in quibusdam scientiis postea dicetur. Sed arithmeticā demonstratio semper habet genus). I. subiectum proprium. (Circa qd sit demonstratio) i. de quo demonstrant passiones: et aliae rationes similiter. (Quare autem tū) hic ponit principalem conclusionem dicens: necesse est aut simpliciter idem esse genus (aut si) id est aliquo modo diversum scientiarum. (Si debet demonstratio descendere) id est si contingit de genere in genuso: aliter autem est impossibile. (Ex eodem enim genere) Hic philosophus probat intentum suum: et dicit q; non contingit descendere de genere in genuso: probatur: necesse est ex eodem genere esse (utramque) id est extremitates (et media esse) id est etiam medium. (Si nam per se non sunt accidentia sunt) id est nam alias premisse non erunt per se: sed per accidentem: vel conclusio non erit per se: per accidentem.

Notandum est primo pro istori intelligentis. Quot modis contingit descendere de genere in genuso. Ad quod dicitur: q; septem modis contingit descendere de genere in genuso. Primo modo quando idem terminus est diuinarum scientiarum distinctionarum adequate subiectum sub eadem ratione consideratus. Secundo modo: quando terminus non contrari est subiectum unius scientie: et idem terminus contrarius est subiectum alterius. Tertius est subiectum metaphysicæ et eneomobile physice secundum aliquos. Tertio modo quando idem terminus est subiectum unius scientie: et passio alterius. Quarto modo quando idem terminus est passio diuinarum scientiarum. Quinto modo quando idem terminus est diuinarum scientiarum principium. Sexto modo quando aliquid est principium unius scientie: et idem contractus est principium alterius. Septimo modo quando eadem res in diversis scientiis consideratur. Octavo modo quod eadem conclusio in diversis scientiis demonstratur.

## Capitulū septimū. 50. lxxix.

Cane ponitur due propositiones, prima est: pīmo et quinto modo inconvenit descendere de genere in genuso: istas vienit intendere philosophus. Secunda est quocunq; alio modo conuenit descendere de genere in genuso. Sed istas propositiones disputemus.

Notandum est secundū q; triplex est genus: logiciū: physiciū: et scibile. Genetici est quod predicitur de plurimis serientibus specie: de quo in predictabilibus diximus. Genius physiciū est suceptibile forme substantiali, vel accidentali, sicut alio nomine vocat materia prima: de qua longum feci sermonem in primo physicorum, et sic capitulū philosopho quando dixit, corruptibile, et incorruptibile differunt plurius genere. Hoc est corruptibile habet materiam: incorruptibile no: vel si habeat materiam est alterius rationis: et hec autoritas est magna contra dicentes celum habere materiam eiundem rationis: cum materia nostra, cū autuntas non potest alter intelligi, q; vt dici. Genius scibile est subiectū attributionis alienius scientie: sic capitulū infernum qd dicit ois scientia et viriū generis subiecti. id est cuiusdam scientie elevatum subiectū attributum. Illa igitur dicuntur eiundem generis logici que continentur sub eadem genere logico: ut homo animus. Illa dicunt eiundem generis physici qui habet materias similes in specie, vñ dicit physico de generatione omni corruptibiliū et generabilium est eadem materia. Et illa dicunt eiundem generis scibilis q; habent ordinis attributionē ad idem subiectū attributionis: vel sunt subiectū sua diffinitio: et sua passio: et ex hoc patet prima propositione: sūt subiecta scientiaz sunt distincta scientie erunt distincte: et si subiecta sunt distincta habebunt distinctas definitiones: et passiones per consequētias habebunt diversa principia.

Tertio notandum est quod sequit si extremitates: et medium non sunt eiusdem generis conclusio: vel premisse non erit per se sed per accidentem: nam bene sequitur extremitates et medium non sunt eiusdem generis: ergo non se habent ut subiectum diffinitione: et propria passio: ergo ne-

cesse est capiendo p medio diffinitiones subiectū q; maior extremitas predicitur accidentaliter, de medio: qd si predicaret per se coextensibiliter id est, p propria subiectū: et p ope re pīcū illa tria essent eiusdem generis: si no coextensibiliter sicut hic omne animal rationale est sensibile: omnis homo est animal rationale: ergo omnis homo est sensibilis. no faceres demonstrationem potissimum de qua intendit philosophus: et si dicas hic descendit de genere in genuso omne animal rationale: et est risibile est animal rationale: ergo risibile est risibile: et tū oēs propositiones sunt pīs vel secundo modo plenaria ergo philosophus male dixit.

Responde negando sequelā: quia philosophus qd dicit si illa tria no sunt eiusdem generis, intēdit q; pīcū vel pīmisce erunt p accidentis: vel q; no erit demonstratio potissima: modo illa quaz causam solū non est potissima: sed no est demonstratio, qd antecedēt nullo modo est causa conclusionis.

Sed contra primam propositionē arguit sic. Id est subiectū logice totius libri priorum. similiter id est subiectū totius philosophie: et libri physiorū: et tamen illae scientie sunt distincte igit pīpositio falsa. Si dicas non est inconveniens qd una scientia pars alterius. Cōtra vel de aliquo determinatur in tota logica: de quo non determinatur in libris priorib; vel non, si sedm scientie no differunt si primum vel logica excedit suum subiectū: vel subiectum libri priorū excedit librum priorum.

Pī solutione notandum est q; qī aliqua scientia dī considerare de aliquo subiecto no solum quantū ad specialia et propria: sed etiā quantū ad cōmū: qd est dicere quād in aliqua scientia determinatur de aliquo subiecto: quād ad ea que precise conueniunt sicuti inferiori eius: et etiam quantū ad ea que oībus suis inferioribus conueniunt: opere pīcū est qd in aliqua parte eius scientie determinatur de illo subiecto quād ad illa cōmū: et generalia: et aliis pīrīb; quād ad specialia. Mā aliis (vt dicit fācius Thomas in primo physicorū lectio ne pīma) Opus esset: cū specialia pī-

ponat communis; id est se repetere. Si enim facit Aristoteles in naturalibus determinando de ente mobili, vel natura li quo ad cōsūmā et sp̄cialia, in una parte determinatio de cōsūmib⁹ sex in libro phisicori, et de sp̄cialibus in alijs libris philosophie. Idem in logica facit cuius subiectū est argumentatio, vel syllogismus. Tunc ad argumentum dicitur quod nec logica excedit sūmū subiectū: nec subiectū libri priori excedit libri priori. quod logica considerando de argumentatione de ipsa considerat quantū ad ḡnalia et sp̄cialia. Sed in libris priori considerat de argumentatione quantū ad genera li tantū. Tūc cum q̄ris an de aliquo consideret in tota logica de quo non considerat in libris priori, sed de aliquo sex quod est species argumentationis) dico quod quātū ad aliqua cōdā pertinēt ad syllogistice consequētē formalitatem nihil consideratur in tota logica quin consideretur in libris priori. Sed bene quo ad aliquam sp̄cialiam, verbi causa, offendēdo quod est demonstratio quod syllogismus topicus ad falsigraphus: sic patet ad argumentum. Ad hoc satis est aduertendum: regulariter enim in qualibet scientia sic contingit de subiecto: ut explicanimus. Vñ sc̄ut principalis p̄ceptori collegio, et regentes singuli suis regulis: sic subiectus p̄est toti scientie, et inferiora illius, paribus illius scientie: et q̄n subiectum habet partes, p̄tinquas, et remotas, et inferiora. Primo determinat de partib⁹ remotis: postea de partib⁹ p̄tinquis: postea de inferioribus ab subiectū. Ex quib⁹ obib⁹ sc̄atur p̄fecta nota subiecti attributionis. Sic in primo tracatu summarū factum est: primo determinat est de voce quod est pars remota: postea de nomine, et verbo: postea de p̄positione categorica, hypothetica, et modali: simile exemplum potest ponit in tota logica: et in predicabilibus, et p̄dicamentis determinat de partib⁹ remotis argumentationis: in libris periharmenias de partib⁹ p̄tinquis, in libris priori de cōsūmib⁹ cōuenientib⁹ argumentationi: et in alijs libris logice de speciebus argumentationis quibus habitis perfecta de argumentatione habetur notitia: et Aristoteles in libris priori non determinauit de nole

z verbo: quod liber priorum nō est primo vel dendus in logica, et alijs libris periharmenias: sed in libris phisicorū tractant de materia, et forma: et sunt partes entis naturalis: quod illi libri sunt primo in philosophia vidēti. Et si dicas illi libri sunt primo in philosophia vidēti. Et si dicas illi libri sunt primo videnti, quod tractant de cōsūmib⁹ cōuenientib⁹ enti naturali ergo eadem ratione libri priorum sunt primo vidēti in logica quod tractant de cōsūmib⁹ argumentatione cōuenientib⁹. Rēponde negando satis quia nō est illa tota causa sed cu hōc nihil, dici in alijs libris philosophie presupponendum dicit in libro phisicorum sed in libris priorum multa dicunt que presupponunt contempnū in alijs libris logice sicut oppositōes: modales terminos, p̄petiat̄es: quo adesse sup̄ius: et inferius, et reductione syllogizom̄ et inuentione mediū an continuat descendere de ḡne in genus sexto modo, et eadem cōclusio probetur in diversa scientiis nō est inconveniens, verbigrā ista cōclusio de eis est p̄t, probari immo probatur philosophia naturalis: est p̄positio theologia similiiter dene est prima causa est cōclusio naturalis metaphysica: theologia erat cōtingit descendere de generi in genus, secundo modo ut patet in scientiis subalternante: et subalternata: et si dicas geometria: et medicina nullo modo se habet ut subalternata: subalternans et tamen medicina probat aliquam conclusionē p̄ principia geometriæ verbi gratia quod vulnera rotunda tardus sanātur, probatur p̄ hoc quod latera magis dispat a centro in figura rotunda, et in glia figura ei isoperimetra: hoc patet p̄ Euclides in tertio et per venerabilem magistrum Thomam branardinum in secundo tractatu sue geometrie, ad hoc responderū quo ad aliquam sui partē non est inconveniens medicinam subalternari geometriam. Quarta p̄positio non est inconveniens quarto modo descendere de ḡne in genus, nam passio, subiecti potest habere aliam passionem et sic in una demonstratione concluditur tanq̄ passio in alia demonstratione p̄t assumi tanq̄ subiectum. Quinta p̄positio est quinto modo nō cōtingit descendere de ḡne in gen⁹ hoc probatur. Nam non stat habere diuersa principia quin sint diuersa subiecta et contra cum principiis cōponant ex subiecto et definitione et passione sed tractando inferius de subalternatione scientiarū hec oīa limpida inuenitur, ppter hoc geometriæ et hic philosophus insert dno corollaria. Primum est et dictis sequitur quod non contrarie geometricie demonstrare quod cōtrariorum eadem est scientia nec quod duo numeri cubi sunt unus numerus cubus ne et est alterius scientie conclusionem ali-

na p̄positio est sed nulla illarū scientiarū demonstrabit illam conciūtōne demonstratione potissima quia demonstratio potissima includit oīas causas cōclusionis et sic vel nulla scientia demonstrabit illam cōclusionē potissime vel aliquā eam non demonstrabit ea a priori, sicut Thomas coedit prima parte q̄stio pri ma articulo primo in solutōne ad vñitium q̄ contingit descendere de ḡne in genus primo modo, id est okā concedit prima q̄stio p̄logi vñi dicit quod non contingit descendere de ḡne in genus, quinto modo et ille est sensus philosophi sed bene contingit descendere de ḡne in genus p̄ principium unius scientie, probando conciūtōne unius alterius scientie vel p̄cipiūnūtis per conclusiones alterius et patet in scientiis subalternante: et subalternata: et si dicas geometriam: et medicinam nullo modo se habet ut subalternata: subalternans et tamen medicina probat aliquam conclusionē p̄ principia geometriæ verbi gratia quod vulnera rotunda tardus sanātur, probatur p̄ hoc quod latera magis dispat a centro in figura rotunda, et in glia figura ei isoperimetra: hoc patet p̄ Euclides in tertio et per venerabilem magistrum Thomam branardinum in secundo tractatu sue geometrie, ad hoc responderū quo ad aliquam sui partē non est inconveniens medicinam subalternari geometriam. Nec enim hic Aristoteles ponit secundam cōclusionem q̄ tangit est quod ad nullaz scientiam p̄t demonstrare de suo subiecto accidentia que non conueniunt ei secundū suā rationē et definitionē secundū quā consideratur in tali scientia: et hoc est quod dicit (negat enim si aliquid inest linea) id est non conuenit scientie que considerat de linea demonstrare de ea quod ei conuenit non secundū quod linea (et non in quantum ex propriis principiis sunt) id est negat conueniunt ei non secundum suām definitionē et rationē verbi grā quod recta linea est pulcherrima linearī aut quod oppositū mō est disposita cum linea circulari quod ille passiones sellūt pulchritudinem: et oppositō modo dispositiō (non secundū quod propriū genus est ipsorum), i. non conuenit linea inquantitaz huiusmodi: sed inquantitaz cōe quoddam i. sed per aliquid aliud communis linea quidquid illud sit de quo non est curādam. Manifestum autem est hic philosophus potest probavit quod non contingit descendere de ḡne in genus, vult probare ex his q̄ ante dicta sunt et demonstratio p̄cedit ex necessarijs et p̄ eins cōclusio est necessaria et dicit manifestum autem est (et si sunt) id est si debent esse propositiones univales: id est de omni secundū et ipm ex quibus est: id est cōponit

## Liber posteriorum

**S**ilogismus demonstrativus qd necesse est: conclusione huius demonstrationis. i. p. t. 1. idem demonstratione probatam esse perpetuam. I. necessariaz et simpliciter est dicere demonstrationis: id est etia circumscens de monstrationis que similitr et non sicut quid est demonstratio. **C**secunda conclusio est quasi eadem cuiuslibet videlicet qd demonstratio non est corruptibilit. id est contingenti. nec scientia simpliciter. p. p. capiendo (sed sic est sicut secundum accidens: id est sicut capiendo. qd autem uniuersaliter ipse non est). hic probat sequelam videlicet qd si conclusio demonstrationis dicitur esse de oī posterioristic qd etiam debet esse necessaria et arguit sic si conclusio est contingens sequitur qd non est de dici de omni: qd si conclusio non de dici de omni aliqua pīmilarum non erit etiam de dici de omni sed premissae ambe debent esse dici de omni ergo conclusio demonstrationis non potest esse contingens ista sunt manifesta et in ipse pone excluditur ipsius non est sed alioz et sic). i. cū conclusio in qua predicatur potest conuenire et non conuenire subiecto supponente non sit dici de oī posterioristic (cū aut sit necessaria altera novitatem esse ponente et corruptibilem qd. i. cū necessaria sit altera premisari esse contingente: et non de omni qd conclusio est contingens et non de omni (quare et conclusio cū sit non uniuersale autem quod doquidem erit id est qd conclusio contingens et non de omni non sequitur ex necessariis: et de omni qd hoc id est hoc autem id est non erit ex quibz est). id est sequitur qd qd conclusio fuerit contingens. pīmilia non erit quales debet esse pīmilia demonstrationis (quare non est uniuersaliter silogisare sed qm nūc) i. cū ex pīmiliis que non sunt de omni non sequitur conclusio de omni ut dicitur est est similiter se habet de definitione) hic pīpus dicit qd nec definitione est corruptibilem sicut nec demonstratio qd definitione est principius demonstrationis: aut demonstratio sola positione differet: aut conclusio demonstrationis.

**N**otandum est pro huius intelligentia qd definitione dicitur principiū demonstrationis qd est mediū demonstratio: sola positione differet quia una definitione potest sic intelligi: qd definitione est necessaria.

## Capitulum septimum.

So. lxxij.

**S**uendo vbiqz est reperiri magis: et minus est reperire equale sicut datur quadratus maior circulo vt. patet de quadrato soluto a tēpore: hoc est verū cu tales positiones sint necessarie non solum simpli citer: sed etiam ex suppositione. Vnde ergo realis vel platonice ad saluandū dicitur peripateticī non esse opus chimeras coponere (Exo aut que sepe sunt) hic Aristoteles probat quomodo potest esse demonstratio eorum que sepe sunt: p. quo adverte et apud Aristotelē aliquia dicitur sepe fieri qd aliqz non sunt: nec sicut se: nec scdm sibi simile in spēz aliqua dicitur necessaria qd semper sunt sicut se: vel similia in spē. exemplum primi de eclipsi solis vel lune: ex eius scđi de existētia hoīs vel celi in via Aries. id est dicunt hoc in scientia qd de eclipsi solis vel lune potest esse scientia sicut se: de eis pīt formari positiones necessariae sicut sunt iste sol est eclipsibilis luna est eclipsabilis. Ordinatur litera (Exo aut que sepe sunt) demonstrationes sunt et scientiae ut luna defectus manifestus est quidē qd hoc ideo est (qd secundū qd huius semper sunt). i. qd pīpositiones que de eo formantur rātē conclusio et premisse demonstrationis sunt necessariae (inquantū autem non semper sunt parte sunt). i. sed pīpositio qd importat aliquā eclipsis in particulari sicut de ista luna eclipsat. Non ob solutum verbū a tēpore) non est necessaria: et sic dicitur est de defectu lune: ita dicit de alijs que sepe sunt. (Quā autem manifestū est) hic pīpus probat demonstrationē non procedere ex principiis cōibz: et dicit sic qd manifestū est (qd vñiquodqz demonstrare non est). i. qd conclusio demonstrationis non demonstratur (sed aut hoc ex vñiquodqz principio). i. ex quibuscī principiis sicut ex principiis pīprijs et per se (si id qd demonstratur sit secundū qd est illud) id est si igitur ista sic se habet (non est sciēre hoc qui demid est stat qd conclusio non sciat sit) id est licet ex veris et indemonstrabilibz de montretur et immēdiatis (est enī sic de monstrare) hic Aristoteles probat intentionem dices qd non sufficit ad demonstratiōnem qd principiū sunt vera et immēdiata ad hoc qd habetur de conclusione scientia simpliciter dices qd si sic possit demonstrari quadratura circuli eo modo quo pīpus intēdebagur eam demonstrare sic ar-

# Liber posteriorum

Si haberent es in verisum/cum nec vera nec intelligibilia apparetur: dicens  
et ex eius et immediatis non demonstratur conclusio quod medium est commune.  
Et posuit exemplum de argumento bafonis i quo maior erat impossibilis/ut pa-  
rante angulo constituto inter semicirculum et diametrum qui est minor recto per  
angulum contingenter de angulo con-  
stituto inter chordam et maiorem portio-  
nem circuli que est maior recto per angulum acutum constitutum inter chordam et dia-  
metrum/et tamē nō dabatur initia circulū.  
angulus equalis angulo recto ut demon-  
stratur a Thoma braugardino secundo  
tractatu sue geometrie. Ideo. Notandum est quod medium dicitur commune quoniam ter-  
minis qui accipiuntur pro medio vel pro  
maiori extremitate excedit minores et ex-  
tremitatem scilicet subiectum conclusio-  
nis: nam quando sic est, conclusio non de-  
monstrabitur potissimum: quoniam non erit p-  
ro se secundum quod ipsum: et etiam quod tale  
medium accipietur pro medio canitatem adequatam passionis: quod exem-  
plificandum de hoc Aristoteles adduxit  
argumentum bafonis et non ad exemplifi-  
candum quod ex primis verbis et immediatis non demonstratus conclusio si mediun-  
sit commune. Sed pro illo oportet habere  
tale exemplum quecumque sunt equalia vni-  
tertio sunt equalia inter se. a. et. b. linee  
sunt equalis. c. linee ergo. a. et. b. sunt eis  
les inter se: ecce argumentum assūmēs me-  
diū communē quod esse equale excedit li-  
neam: et maior est per se nota: et tamē con-  
clusio non demonstratur demonstratione  
potissimum cum conclusio et premisse non  
sunt per se et secundum quod ipsum: ex quo  
patet quod quando philosophus dicit quod ex  
primis verbis et immediatis nesciret con-  
clusio si mediū est commune: noluit dicere  
et conclusio non probatur vel quod argumen-  
tum esset sophisticum: sed quod talia argumen-  
tum non est demonstratio potissimum. Et tias  
potest esse quod una premisā sit per se no-  
ta et quia non important cām conclusionis  
non demonstrabunt conclusionem: ut si  
sic arguatur quodlibet est vel non est: for-  
tes est ergo fortes est vel non est. Notes  
erant quod bafon non probabat quod erat pro-  
bandum. nam non dubitatur quod circulus  
est quadrabilis Aristotele dicente in pte-

dicamentis capite quarto: quadratum  
circuli scibilis est: sed eius scientia nomi-  
nata invenia est: sed debet demonstrari  
conclusio quod medium est commune.  
Et quia toto suo argumento dato non ha-  
betur nisi circulus est quadrabilis quod  
non negabatur. Ex omnibus dictis patet  
et demonstratio procedit ex propriis  
principiis: quando passio committit sub-  
iecto inquantum huiusmodi: id est per sua  
diffinitionem que assumitur pro medio:  
quando autem medium vel maior ex re-  
mitas excedunt medium non. Pater eius  
et ferme idem est dicere premissas demo-  
strationis esse de omni et per se et secun-  
dum quod ipsum: in necessariis et demonstra-  
tionis procedere ex propriis et non ex ca-  
ritibus. Ex quo etiam patet philosophum  
sepe idem sine necessitate reperi-  
re. Si hec non sic in intelligatis credo quod  
sunt in intelligibili. Sive non hic phi-  
losophus mouet quandam dubitationem  
et solvit eam. dubitatio est hec aliquando  
enim per principium unius scientie  
contingit probare principia alterius: si  
per principia arithmeticæ probantur  
principia musicæ: et per principia geom-  
etriae probantur principia perspective. et  
go sequitur quod contingit descendere de ge-  
nere in genus. Responde philosophus  
quod non est inconveniens quod scientie  
se habent per medium subalternans et  
subalterna: quod per principia unius pro-  
bentur principia alterius vel etiam quod me-  
diū sit commune. Verbi causa quod angu-  
lus incidente et angulus reflectionis sunt  
equalis: probatur in perspective: per prin-  
cipia geometriae: per equalitatem angu-  
lorum contra se positorum: ut patet intelli-  
genti materiali. quodquidem medium  
transcendent angulum incidentem et refe-  
ctionis: sed differentia est inter tales scien-  
tias nam scientia subalternans scit pro-  
pter quid: et habens scientiam subalter-  
nantem scit vel potest sciére propter quid  
de principiis scientie subalternatus: sed ca-  
rens scientia subalternata nescit propter  
quid suorum principiorum: hoc est quod dicit  
(si vero non) et si aliquando contingat per  
principia unius scientie demonstrare prin-  
cipia alterius scientie. s. sicut contingit in  
musica et arithmeticæ (huiusmodi ante de-  
monstratur quidam similiter) id est nō p-

# Capitulum octauum.

fo. lxxij

principijs arithmeticæ demonstratur pri-  
cipis musicæ presumpit et hoc non est  
inconveniens quoniam ille scientie subalternā  
sunt (sed differunt) hic philosophus affi-  
gnat discimus inter tales scientias di-  
cens tales scientias differre adiuvicem  
penes hoc quod ipsius enim quod alterius scie-  
tie est: id est nam vna scientia sit de suis  
principiis: quia hoc est presupponit ea tan-  
quam vera vel cognoscit ea per experientiam  
nescit tamen ea probare per causas illo-  
rum et hec scientia non est subalternata  
(subiectu enim alterius genus est) id est  
cuī scientie subiectum est aliud a sub-  
iecto superioris habens se ad ipsius ut in  
feriora ad superiori ratione: cuius punit scie-  
tiam superiorē posse probare aliquid  
de inferiori subiecto quod non potest p-  
bare scientia inferior sicut scientia de aia-  
li potest probare de homine et scientia illa erit  
et magis maxime. id est ex quo sequi-  
tur si habens superiorē scientiam est  
magis sciens quam habens scientiam infe-  
riorē: quod scientia superior est magis sci-  
ens quam scientia inferior. Notandum est  
quod metaphysica est superior omnibus scien-  
tias: quia considerat de his que conueni-  
unt consideratis in omnibus alijs scien-  
tias id considerat de ente et passionib[us] ei-  
us et pro tanto dicitur omnibus alijs scien-  
tias superior. Alio modo vna scientia est  
superior alterius: quod subalternatus re-  
spectu alterius. An metaphysica subal-  
ternat alie scientie: non est presentis spe-  
culationis: et pro quanto in metaphysica  
considerat de communioribus potest p-  
bari cuiuscumque alterius scientie principia  
si non sunt per se nota. Et hic est finis hu-  
ius septimi capituli.

Capitulum octauum quo  
modo scientie speciales vnu-  
tur principiis communibus  
scientie cui subalternantur.

Ed demonstratio  
nō conuenit in aliis  
gen. Sed aut si  
dictū ē geometri-  
ce ī mechanicas  
vñ machinatuas  
l. q

## Liber posteriorum

aut speculativa et arismetica in arismetica quidem quid par aut monicas. Difficile enim est nosse si ex vniuersis principijs scim⁹ aut non: quod vere ē scire opinam⁹ aut ē hoc si habeam⁹ exeris aliquibus syllogismis primis sci⁹: sed hoc non ē sed prima oportet esse primis. Dico autem principia in unoquoq; genere illa que cum vera sint nō contingit demon⁹ strare. Quid quidem igitur significant et prima et que sunt ex primis accipiendo: q; autem sint principia quidem necesse est accipere aliavero demonstrare. vt quid nim⁹ tas: aut quid rectum: et quid triangulus. ē autem vnitatem accipere et magnitudinez: altera vero demon⁹ strare. Sunt autem quibus vntur in demonstratiis scientis alia quidē propria scientie vniuersus qualia, vero communia, communia vero secundum analogiam. quoniā vti le ē q̄tūcūg ē in eo: q; ē sub scientia genere. Propria principia quidē: vt lineam esse huius et rectum cōia autem. vt equalia ab equalibus si auferas: q; equalia reliqua sunt. Sufficiens autē vñquodg; quātūcūg in genere ē. idem enim faciet et si nō de omnibus accipiat. sed in magnitudinibus soluz: aris metice autem in numeris. Sunt autem propria et que accipiuntur ēē circa que sciētia speculatur q; sunt per se. vt arismetica vnitates geometria autem figuraz: lineas. hec enim recipiunt esse et hoc esse. horum autem passiones per se quid quidem vnaqueq; accipiunt. vt

## Capitulum octauū. fo. lxxij.

tantum. si vero neq; vnius opinio mis aut contraria esse accipiat: idē petit. Et in hoc differt suppositio et questio. est enim questio in contrarium discentis opinionis: aut quod si aliquis demonstrabile cū sit accipiat et vtratur non demonstrans. Terminii igitur nō sūt suppositiones nihil emē aut non ēē dicunt: sed in propositionib⁹ sūt suppositiones. termini autē non sed solum intelligere oportet hoc autem non ē suppositio nisi et audire aliquis suppositionē esse dicat: sed quoꝝcūg existentium ī eo q; illa sunt fit conclusio. Nec⁹ geo metra falsa supponit: sicut quidā affirmant dicētes: q; oportet et nō falso vt geometra mentiri autem dicentem lineam esse vnius pedis que non ē vnius pedis: aut rectam lineam non rectam esse. Sed geometra non secundum hanc lineā concludit quam ipse posuit: sed q; per hec ostenditur. Amplius petitio et suppositio omnis aut sicut totum ē aut in parte termini autē neutrum horum. Species quidā igitur esse aut vnum aliquid extra multa nō necesse ē ēē si demonstratio erit. esse tamen vnu de multis verum dicere necesse est: non enim erit vniuersale nisi hoc sit. si vero vniuersale nō sit medium non erit quare neq; demonstratio oportet itaq; aliquid vnum et idem de pluribus esse non equiuocum in demonstracione.

Octauū Capitulu. In isto octauo capitulo Aristoteles vult, ostendere q; sunt principia propria et communia et tota eius sententia stat in sequentibus ppōnib⁹. C̄ prima est cum non contingat demon⁹ strare descendere de genere in genere ante vsum est difficile est scire quan do habeamus veram demonstrationem cum difficile sit cognoscere quando principia per que demonstratur aliqua conclusio sint propria illiscentie vniuersaliter.

C̄ Secunda ppositio est principia propria sicutius scientie sunt que nō possunt de monstrari in illa scientia verbi causa: ppositio omnis homo est animal ratio et principium proprium in scientia de homine qui talis ppositio in illa scientia non potest demonstrari immo simpliter est indemonstrabilis a priori.

C̄ Tertia ppositio est principia et non p̄nicipia scilicet conclusiones que demonstrātur per talia principia aliquo modo conuenient et aliquo modo differunt comme niunt quidem in hoc q; de principiis et conclusionib⁹ oportet presupponere quid significant et patet ex dictis in primo capitulo: sed differunt. q; principia non demonstrant: et conclusiones possunt demonstrari. Verbi gratia quid ē triangulus et qd est vnitas nō demonstrantur in geometria nec in arismetica. Quid est vnitas. sed quod triangulus habet tres angulos euales dnob⁹ rectis bñ demonstratur.

C̄ Quarta ppositio est duplicita sunt principia: scilicet propria et communia. principium p̄prium est sicut ista ppositio linea est logitudo sine latitudine et profunditate vel linea recta est cuius mea ī non erit ab extremis iste propositiones dicunt p̄prium principia: quia tñ assumunt ad probandum aliquid in vna scientia: scilicet geometria hoc est assumunt vel presupponunt ad probandum aliquam conclusionem quequidē conclusio tñ ad geometriā pertinet: sed istud principium si ab equalib⁹ equalia demas q; remaneat sunt equalia ē principiis communi q; pōt assūmi ad probandum conclusiones diuersarū sciētiarū: verbi ḡfa sic arguēdo si ab equalibus equalia deinas remanēta sunt equalia a. et b. sūt inseri eqles: q; si ab. a. et b. equalia demas numeri emanentes erunt eqles ec ce quo mō sumit in arismetica. in geometria sic si ab equalib⁹ equalia deinas remanēta sunt equalia. a. et b. sunt euales

## Lib. posteriorum

linee vel magnitudines § lib. a. 2. a. b  
equare partes demandant partes rema-  
nentes erunt equare et tale principium est  
duplex. s. cōsiderat sicut principiū  
dārum cōsecutū analogiam hoc est p̄in-  
cipiū cōmune contractum ad aliquas  
scientiam cōmūnem sicut ē istud si ab  
equalibus magnitudinib⁹ equare mā-  
gnitudines dēnas remanentes magni-  
tudines sunt equare ecce iam principiū  
cōmune contractū ad geometriā  
et dicit Aristoteles q̄ntile ē vii principiū  
cōmūnib⁹ secundū analogiā. Tū  
primo: q̄r principio sic p̄t̄o eque bene po-  
test probari conclusio per ipsum ac si nō  
esset contractum cum semper sit p̄ se no-  
tū tuū sed q̄r contracit principio nō  
fit dēcessus de ḡne in ḡne. Queris ad  
quā scientiam pertinet considerare il-  
lud principiū dicendum est q̄ ad meta-  
physicam.

Quinta propositio vñāqueq; scientia  
p̄supponit sua p̄p̄ris principia. verbi gra-  
tia geometria p̄supponit sua p̄p̄ris prin-  
cipia p̄ que p̄t̄o demonstrare aliquid de  
suo subiecto assumendo illa r̄el p̄sumen-  
do illa: verbi gratia quid ē rectum quid  
curvum quid eritā sit linea rationalis.  
i.alteri cōmensurabilis vel quid linea  
irrationalis vel surda. i.alteri incom-  
mensurabilis: linee cōmensurabiles sūt q̄ ha-  
bent partem eandē aliquotā sicut tōtu⁹  
et sua medietas. et linee incomensurabiles  
sunt que non habent eandē partē  
aliquotā sicut diometer et costa eiusdē  
quadrati p̄ aliquota est que aliquoties  
sumpta reddit ip̄m totum et hinc ē quod  
inter nūeros ē proportionationalis cum  
cūmilibet nūeri unitas sit pars aliquo-  
ta. similiter in arithmetica exemplificare  
possimus sed passiones cōuenientes sub-  
iectis attributionis vñāqueq; sc̄ientia de-  
monstrat presupponendo semp̄ quid est  
et q̄r ut declaratū fuit in primo capitu-  
lo. sed aduertendū est quod duplicitate ali-  
qua sc̄ientia p̄t̄o p̄supponere de subiecto et  
passione q̄r et q̄r ē vel explicito ea et nō p̄-  
bando sicut fecit Euclides in principio ele-  
mentorum alio modo nō faciendo de eis mē-  
tionem sicut Aristoteles sicut in natura-  
li philosophia et hoc ideo q̄r notū ē apud  
eos talia ē vel sic et sic significare. Sed  
hic aduertendū ē q̄r sc̄ia nō sōlū p̄suppo-

## Capitulum nonū. So.lxxixij.

p̄t̄o propositione in qua predicit dis-  
tinzione de diffinito et hic pro ipsa diffini-  
tione tantū et dicit p̄phs in līa q̄r termi-  
ni hoc est diffinitio nō sunt supponēs:  
sed tñ intelligere hoc ē rep̄tant intel-  
lētiū sūti significatum nō rep̄tantando ip-  
sum esse vel nō ē, talis aut̄ cocept⁹ nō  
est suppositione nisi vñales dicere quod au-  
ditio et sententia auditio sit suppositione et  
nō est dicendū. Ecce ybi Aristoteles ex̄p̄-  
se dicit sensu exteriori nō formatae pp̄o-  
nes. sed suppositione est quoqueq; existen-  
tium in eo q̄r illa sunt: sit conclusio. i. p̄-  
positio demonstrabilis per aliquas pre-  
missas qui tamen non demonstratur. Et  
suppositione probatur etiam quod diffini-  
tio non est petitio nec suppositione q̄r om̄i-  
nis suppositione vel petitio est propositio  
vñiversalis vel particularis: q̄r diffinitio  
non est huiusmodi igitur p̄positio vera.  
C. Non p̄positio geometra p̄supponit  
de linea q̄nō ē pedalis q̄ sit pedalis nō p̄-  
supponit falsum cum non ponat hoc ta-  
ct̄ verum sed tanq; exemplūz ad aliquid  
aliud probandum quorū exemplorum  
non requiritur veritas.

C. Ultima propositio huius capituli ē ad  
hoc q̄ possit esse scientia et demonstratio  
non requiritur ponere id eas ad int̄erio-  
rem platonis ratio est quia licet scientia  
non sit de particularibus et singularib⁹  
nec de contingentiis postulant tamē for-  
mati conceptus vñiversales et communi-  
nes de quib⁹ potest esse scientia ponit  
diffinitionem vñiversalia dicens q̄t̄od  
vñiversalē etyūnum de multis et hic est: fi-  
nis huius octauī capituli.  
Sed notandum est q̄ aliqui termini  
declarandi dimisi sunt in secundo capitu-  
lo quorū declaratio bene quadrat in  
propositio videlicet quid est propositio  
dyalectica ē em̄ quamlibet partem dī-  
finitionis accipieb̄ id est. propositio dyale-  
ctica est propositio p̄o qua probanda po-  
test fieri argumentum apparen̄s et quia  
hoc conuenit multis contradictoriis vt  
patet de oppositis opinib⁹ probabi-  
libus sic diffinitur propositio dyalectica  
vnde non est intentio philosophi quod  
cūmilibet contradictionis pars sit pro-  
positio dyalectica cū opposito p̄imū p̄in-  
cipiū non conueniat data diffinitio: s. in-  
tellēgendū est vt diximus alij termini

Ontingere autē idē  
simul affirmare: tne  
gare: neḡ vna reci-  
pit demonstratio: sed  
aut si indiget demō-  
strare conclusionem  
si ostenditur autē accipientibus  
primum de medio q̄ verum sic af-  
firmare negare autem non verum.  
Aledium autem nihil differt etē  
non esse accipere similiter autē  
tertium. Si enī assignetur de  
quo homine verum est dicere ani-  
mal: quamvis non hominem ē ve-  
rum sed si solum hominez animal  
esse omne: non animal autem non  
erit em̄ verū dicere calia et nō calia  
ē aīal: non aīal autem non. Causa  
autem est q̄ primum nō solum  
de medio dicitur: sed de alio pro-  
pter id quod de plurib⁹ quare ne-  
q̄ si medium et idem est et non idē:  
ad conclusionem nihil differt. Cō-  
mune autem affirmare aut nega-  
re que est ad impossibile demon-  
stratio accipit et hoc neq̄ semp̄ vñi-  
versaliter: sed quantū sufficiens ē:  
sufficiens aut̄ est in genere. dico aut̄  
in genere vt circa quod genus de-  
monstrationē fert: sicut dictum ē  
prius. Communicat autē dēs sc̄ientie  
secundū cōmūnia. Cōmūnia  
autem dico quibus vtuntur tanq;  
ex eis demonstrantes: sed non ex  
quibus demonstrat neḡ q̄d demon-  
strant. Et dyalectica quidē de oī-  
l iij